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Pentru aprobarea Regulamentului resursei informaționale formate  
de Sistemul informațional „Registrul denumirilor geografice” 

------------------------------------------------------------ 
 
În temeiul art. 22 lit. d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare 

și la resursele informaționale de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2004, nr. 6-12, art. 44), cu modificările ulterioare, și al art. 4 lit. e) din Legea  
nr. 103/2024 cu privire la denumirile geografice (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2024, nr. 209-212, art. 301), Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Se aprobă Regulamentul resursei informaționale formate de Sistemul 

informațional „Registrul denumirilor geografice” (se anexează). 
 
2. Realizarea prevederilor prezentei hotărâri se va efectua din contul și în 

limitele mijloacelor financiare aprobate prin legea bugetară anuală, precum și din 
alte surse prevăzute de legislație. 

 
3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru. 
 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 ianuarie 2026. 
 
 
 
Prim-ministru     ALEXANDRU MUNTEANU 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Viceprim-ministru, 
ministrul dezvoltării  
economice și digitalizării    Eugeniu OSMOCHESCU 
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Aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr.        /2025 
 

REGULAMENTUL 
resursei informaționale formate de Sistemul informațional  

„Registrul denumirilor geografice” 
 

Capitolul I 
DISPOZIŢII GENERALE 

 
1. Regulamentul resursei informaționale formate de Sistemul 

informațional „Registrul denumirilor geografice” (în continuare – Regulament) 
stabilește drepturile și obligațiile subiecților raporturilor juridice aferente creării, 
exploatării și utilizării resursei informaționale „Registrul denumirilor geografice” 
(în continuare – RDG), formate de Sistemul informațional „Registrul denumirilor 
geografice” (în continuare – SI RDG), procedura de înregistrare, de modificare, 
de completare și de radiere a datelor, procedura de interacțiune cu furnizorii de 
date, precum și măsurile privind asigurarea securității RDG.  

 
2. RDG este un registru departamental de stat, parte componentă a 

resurselor informaționale de stat ale Republicii Moldova. 
 

3. RDG constituie unica sursă oficială de date privind denumirile 
geografice standardizate conform Legii nr. 103/2024 cu privire la denumirile 
geografice. 

 
4. Datele RDG se consideră corecte și veridice până la proba contrarie, în 

modul prevăzut de lege. 
 
5. Noțiunile utilizate în prezentul Regulament au semnificația prevăzută în 

Legea nr. 103/2024 cu privire la denumirile geografice, în Legea nr. 71/2007 cu 
privire la registre, precum și în Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și 
la resursele informaționale de stat. 

 
Capitolul II 

SUBIECȚII RAPORTURILOR JURIDICE ÎN 
DOMENIUL EXPLOATĂRII ȘI UTILIZĂRII RDG 

 
6. Subiecții raporturilor juridice din domeniul creării, administrării, 

mentenanței, dezvoltării și utilizării RDG sunt următorii: 
6.1.  proprietarul; 
6.2.  posesorul; 
6.3.  deținătorul; 
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6.4.  registratorul;  
6.5.  furnizorii datelor; 
6.6.  utilizatorii datelor. 
 
7. Proprietar al RDG este statul, care își exercită dreptul de proprietate și de 

gestionare asupra conținutului informațional aferent.  
 
8. Posesorul RDG este Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru, care 

asigură condițiile juridice, financiare și organizatorice pentru crearea, 
administrarea, mentenanța și dezvoltarea RDG. 

 
9. Deținătorul RDG este Întreprinderea de Stat Institutul de Geodezie, 

Prospecțiuni Tehnice și Cadastru „INGEOCAD”, care, în baza unui contract 
încheiat cu posesorul RDG, asigură condițiile juridice, financiare și 
organizatorice pentru crearea și ținerea RDG. 

 
10. Registratorul RDG este Întreprinderea de Stat Institutul de Geodezie, 

Prospecțiuni Tehnice și Cadastru „INGEOCAD”, care, prin intermediul 
angajaților desemnați conform procedurii stabilite de către posesor, asigură 
înregistrarea documentelor și gestionarea acestora în cadrul RDG. 

 
11. Furnizorii de date pentru atribuirea denumirilor geografice sunt 

autoritățile administrației publice centrale și locale, grupurile de experți, precum 
și persoanele fizice sau juridice implicate în procesul de stabilire a acestora. 

 
12. Utilizatorii datelor privind denumirile geografice sunt autoritățile 

administrației publice centrale și locale, mediul academic, mediul de afaceri, 
precum și persoanele fizice și juridice. 
 

Capitolul III 
DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE SUBIECȚILOR RDG 

 
Secțiunea 1 

Drepturile și obligațiile posesorului RDG 
 

13. Posesorul este împuternicit cu următoarele drepturi: 
13.1.  să elaboreze și să dezvolte, în funcție de competențele sale, cadrul 

normativ privind ținerea și utilizarea RDG; 
13.2.  să propună și să pună în aplicare soluții pentru îmbunătățirea și 

eficientizarea ținerii RDG; 
13.3.  să supravegheze acuratețea și actualitatea informațiilor conținute în 

RDG; 
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13.4.  să solicite de la deținător corectarea erorilor admise în procesul de 
înregistrare și de actualizare a datelor privind denumirile geografice din RDG;  

13.5.  să delege deținătorului atribuții privind gestionarea, actualizarea și 
monitorizarea datelor privind denumirile geografice din RDG. 

 
14. Posesorul are următoarele obligații: 
14.1.  asigură condițiile juridice, organizatorice și financiare pentru crearea 

și ținerea RDG; 
14.2.  coordonează înregistrarea, actualizarea și protecția datelor privind 

denumirile geografice din RDG; 
14.3.  asigură corectitudinea și integritatea datelor denumiri geografice; 
14.4.  asigură ținerea RDG în conformitate cu prezentul Regulament; 
14.5.  adoptă măsuri tehnice și organizatorice pentru protejarea și 

securitatea datelor conținute în RDG; 
14.6.  asigură dezvoltarea continuă a SI RDG prin adăugarea noilor 

componente ce pot fi utilizate de către subiecți; 
14.7.  asigură conformitatea activităților cu legislația națională și cu 

reglementările internaționale aplicabile; 
14.8.  monitorizează și supraveghează accesările din RDG; 
14.9.  acordă suportul necesar deținătorului privind utilizarea complexului 

de mijloace software aferente RDG; 
14.10. exercită alte atribuții necesare pentru menținerea, protecția și 

utilizarea corespunzătoare a RDG. 
 

Secțiunea a 2-a 
Drepturile și obligațiile deținătorului RDG 

 
15. Deținătorul este împuternicit cu următoarele drepturi: 
15.1. să suspende activitatea RDG și să restricționeze temporar accesul la 

RDG în cazul unei situații excepționale stabilite conform actelor normative 
aplicabile, în cazul unor incidente majore sau al existenței unor riscuri 
semnificative de securitate; 

15.2. să asigure ținerea RDG; 
15.3. să colaboreze cu furnizorii de date pentru standardizarea și stabilirea 

denumirilor geografice și pentru actualizarea și menținerea corectă a 
informațiilor din RDG; 

15.4. să monitorizeze utilizarea RDG de către utilizatori, în scopul 
prevenirii utilizării necorespunzătoare și al asigurării conformității cu 
regulamentele aplicabile; 

15.5. să elaboreze planurile de dezvoltare ale RDG, în conformitate cu 
cerințele posesorului și cu prevederile legale aplicabile; 

15.6. să desfășoare alte activități necesare pentru menținerea integrității, 
securității și utilizării eficiente a RDG. 
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16. Deținătorul are următoarele obligații: 
16.1.  să gestioneze și să dezvolte RDG, inclusiv să stabilească proceduri și 

politici interne; 
16.2.  să asigure administrarea, mentenanța, suportul tehnic și operațional 

pentru funcționarea eficientă a SI RDG; 
16.3.  să definească normele interne pentru actualizarea și standardizarea 

datelor privind denumirile geografice; 
16.4.  să coordoneze activitățile de întreținere a datelor cu posesorul; 
16.5.  să realizeze auditul intern pentru identificarea și corectarea 

deficiențelor; 
16.6.  să actualizeze tehnologiile și să adapteze procedurile la schimbările 

legislative; 
16.7.  să corecteze erorile admise în procesul de înregistrare a datelor 

privind denumirile geografice;  
16.8. să stabilească procedurile de backup și de recuperare a datelor 

privind denumirile geografice;  
16.9. să asigure personal calificat și formarea continuă a acestuia; 
16.10. să asigure accesul la datele denumiri geografice din RDG pentru 

autoritățile publice și pentru alte entități, în conformitate cu legislația aplicabilă; 
16.11.  să asigure conformitatea cu reglementările naționale și 

internaționale privind protecția datelor și drepturile de proprietate intelectuală; 
16.12.  să stabilească și să revizuiască procedurile de gestionare a RDG; 
16.13.  să desemneze registratorii și să confere acestora atribuții prin acte 

administrative; 
16.14.  să gestioneze resursele financiare, umane și materiale alocate ținerii 

și dezvoltării RDG; 
16.15.  să asigure veridicitatea, plenitudinea, confidențialitatea și 

securitatea informației conținute în RDG. 
 

Secțiunea a 3-a 
Drepturile și obligațiile registratorului RDG 

 
17. Registratorul este împuternicit cu următoarele drepturi: 
17.1. să solicite informații suplimentare sau clarificări de la furnizorii de 

date privind denumirile geografice, pentru a completa și a îmbunătăți conținutul 
RDG; 

17.2. să vizualizeze și să editeze informațiile din RDG, în limitele rolului 
atribuit și conform competențelor delegate; 

17.3. să înainteze posesorului propuneri privind modificarea actelor 
normative care reglementează ținerea RDG; 

17.4. să beneficieze de acces la instrumentele și resursele necesare pentru 
ținerea RDG; 
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17.5. să solicite și să primească de la posesor și deținător suport 
metodologic și tehnic privind utilizarea RDG; 

17.6. să înainteze posesorului și deținătorului propuneri privind 
îmbunătățirea și sporirea eficacității ținerii RDG; 

17.7. să participe la interacțiuni instituționale pentru promovarea 
standardizării și armonizării denumirilor geografice. 

 
18. Registratorul are următoarele obligații: 
18.1. să introducă noile denumiri geografice în RDG și să verifice 

corectitudinea informațiilor în conformitate cu normele și standardele aplicabile; 
18.2. să revizuiască periodic datele existente și să efectueze modificări 

necesare pentru a reflecta evoluțiile și schimbările survenite; 
18.3. să coordoneze cu autoritățile și cu experții care furnizează date 

privind denumirile geografice, pentru a asigura validitatea și completitudinea 
informațiilor înregistrate; 

18.4. să aplice procedurile de protecție a datelor pentru a preveni accesul 
neautorizat, pierderea sau deteriorarea informațiilor; 

18.5. să asigure conformitatea activităților de înregistrare cu legislația și 
procedurile interne stabilite; 

18.6. să asigure funcționarea optimă a sistemului de înregistrare prin 
intervenții tehnice și colaborarea cu echipele IT responsabile; 

18.7. să întocmească rapoarte periodice privind starea și evoluția datelor 
privind denumirile geografice din RDG. 

 
Secțiunea a 4-a 

Drepturile și obligațiile furnizorilor RDG 
 

19. Furnizorii de date sunt împuterniciți cu următoarele drepturi: 
19.1. să acceseze gratuit RDG pentru vizualizarea datelor privind 

denumirile geografice furnizate de SI RDG; 
19.2. să solicite înregistrarea denumirilor geografice în RDG conform 

procedurilor legale; 
19.3. să înainteze posesorului propuneri pentru îmbunătățirea și creșterea 

eficienței funcționării RDG; 
19.4. să participe la procesul de ținere și de utilizare a RDG, contribuind 

la îmbunătățirea calității și a actualității informațiilor conținute. 
 
20. Furnizorii au următoarele obligații:  
20.1. să transmită informații exacte și cuprinzătoare referitoare la 

denumirile geografice, precum și să se asigure că acestea reflectă realitatea și 
respectă criteriile de înregistrare; 

20.2. să notifice prompt orice modificare sau actualizare relevantă pentru 
a reflecta schimbările survenite în timp; 
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20.3. să respecte toate procedurile și reglementările stabilite de către 
autoritățile competente în procesul de înregistrare și de gestionare a denumirilor 
geografice; 

20.4. să asigure colaborarea strânsă cu instituțiile responsabile pentru a 
facilita verificarea, validarea și protecția denumirilor geografice înregistrate; 

20.5. să asigure protejarea informațiilor confidențiale și să prevină 
divulgarea neautorizată a informațiilor sensibile legate de denumirile geografice. 

 
Secțiunea a 5-a 

Drepturile și obligațiile utilizatorului RDG 
 

21.  Utilizatorii sunt împuterniciți cu următoarele drepturi: 
21.1. să acceseze și să utilizeze datele disponibile din RDG inclusiv în 

scop de cercetare, planificare și dezvoltare; 
21.2. să înainteze sugestii pentru atribuirea de denumiri geografice noi sau 

pentru modificarea celor existente, în conformitate cu procedurile legale și cu 
criteriile stabilite;  

21.3. să se implice în procesele de consultare și de dezbatere privind 
modificările sau actualizările aduse denumirilor geografice, având oportunitatea 
de a-și exprima opiniile și sugestiile; 

21.4. să conteste înregistrările care pot afecta interesele proprii, urmând 
procedurile legale prevăzute; 

21.5. să aplice denumirile geografice oficiale în documentații, hărți, 
proiecte și alte materiale relevante, asigurând coerența și conformitatea cu 
standardele naționale; 

21.6. să identifice și să raporteze autorităților competente cazurile de 
utilizare incorectă sau abuzivă a denumirilor geografice, contribuind la protejarea 
patrimoniului toponimic. 

 
22. Utilizatorii au următoarele obligații: 
22.1. să folosească denumirile geografice în conformitate cu legislația, să 

respecte condițiile și restricțiile impuse pentru a preveni utilizarea 
necorespunzătoare sau înșelătoare; 

22.2. să se asigure că folosesc denumirile geografice înregistrate în 
conformitate cu specificațiile și standardele stabilite, evitând orice utilizare care 
ar putea induce în eroare sau ar compromite autenticitatea denumirilor 
geografice; 

22.3. să furnizeze informațiile necesare și să coopereze în cadrul 
procedurilor de verificare, de control sau de investigări legate de utilizarea 
denumirilor geografice, la solicitarea organelor abilitate. 
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Capitolul IV 
ȚINEREA ȘI ASIGURAREA FUNCȚIONĂRII RDG 

 
23. RDG se ține în formă electronică, în limba română, cu excepția 

situațiilor prevăzute la art. 14 alin. (2) și (4) din Legea nr. 103/2024 cu privire la 
denumirile geografice. 

 
24. Schimbul și distribuirea seturilor de date publicate în RDG sunt 

reglementate de Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și 
interoperabilitate. 

 
25. Accesul public la datele spațiale și la serviciile de rețea este asigurat 

prin intermediul Geoportalului tematic pentru date spațiale al Agenției Geodezie, 
Cartografie și Cadastru www.geodata.gov.md, unde sunt descrise și serviciile de 
rețea create pentru datele geografice încărcate în RDG, permițând utilizarea 
acestora conform regulilor de acces, iar modificarea și/sau completarea acestor 
date este realizată de către registratori prin adăugarea de noi înregistrări. 

 
26. Seturile de date spațiale vor fi descrise prin metadate pe Geoportalul 

infrastructurii naționale de date spațiale www.geoportalinds.gov.md. 
 

27. Publicarea datelor în RDG este permisă numai după ce acestea au fost 
verificate conform unui algoritm predefinit, redactate corespunzător și validate 
de către Registrator. 

 
28. SI RDG va fi integrat cu următoarele sisteme informaționale partajate: 

platforma de interoperabilitate (MConnect), serviciul electronic guvernamental 
de autentificare și control al accesului (MPass), serviciul electronic 
guvernamental integrat de semnătură electronică (MSign), serviciul electronic 
guvernamental de jurnalizare (MLog) și portalul datelor guvernamentale 
deschise (date.gov.md). Interoperabilitatea și schimbul de date între RDG și alte 
sisteme sau resurse informaționale de stat vor fi facilitate prin platforma de 
interoperabilitate (MConnect). 

 
29. Datele din RDG vor fi gestionate de către deținător prin intermediul 

serviciului electronic guvernamental de autentificare și control al accesului 
(MPass), iar utilizatorii vor accesa informațiile din sistemul informațional prin 
servicii de rețea, în conformitate cu cadrul normativ. 

 
30. Ținerea RDG este asigurată de către posesor și de către deținător până 

la adoptarea deciziei de scoatere din exploatare a acestuia. În cazul scoaterii din 
exploatare, datele spațiale se arhivează conform cadrului normativ aplicabil. 

 

http://www.geoportalinds.gov.md/
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31. Utilizarea RDG este asigurată de către posesor, cu respectarea 
cerințelor legale aplicabile privind infrastructura tehnologică guvernamentală și 
securitatea sistemelor informaționale. 

 
32. Asigurarea actualizării și redenumirii setului de date „denumiri 

geografice” se va efectua cu păstrarea integrală a istoricului denumirilor atribuite 
sau modificate anterior, precum și cu informarea continuă privind atribuirea și 
schimbarea denumirilor obiectelor geografice. 
 

Capitolul V 
ÎNREGISTRAREA, MODIFICAREA ȘI COMPLETAREA 

DATELOR GEOGRAFICE ÎN RDG 
 

33. Înregistrarea denumirilor geografice în RDG este realizată de către 
registrator, iar posesorul va asigura recunoașterea oficială și protecția acestora 
conform prevederilor legale. 

 
34. Înregistrarea denumirilor geografice în RDG se realizează prin 

intermediul unei platforme digitale specializate, gestionată de către deținător. 
 

35. Registratorii pot accesa și opera modificări în SI RDG prin 
autentificare cu MPass, asigurând astfel securitatea și integritatea datelor. 

 
36. Denumirile geografice înregistrate trebuie să respecte reglementările 

naționale și standardele internaționale privind denumirile geografice, asigurând 
uniformitatea și interoperabilitatea cu alte sisteme informaționale. 

 
37. RDG trebuie să fie actualizat permanent, pentru a reflecta modificările 

administrative sau schimbările oficiale în denumirile geografice. 
 

38. Fiecare denumire geografică înregistrată în RDG primește un 
identificator unic generat automat, care rămâne neschimbat pe întreaga durată a 
existenței acesteia în sistem. 

 
39. Modificarea și/sau completarea datelor geografice în RDG se 

efectuează de către registratori, prin adăugarea unor noi înregistrări privind 
modificarea datelor denumirilor geografice. 

 
40. RDG asigură posibilitatea accesării și vizualizării datelor spațiale la 

orice etapă de modificare și/sau de completare a acestora. 
 

41.  Procesul de înregistrare a denumirilor geografice în RDG este susținut 
de un modul digital dedicat, integrat în aplicația pentru sistemele informaționale 



11 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\583-AGCC-2025\583-redactat-ro.docx 

geografice de tip desktop open-source (QGIS), care permite introducerea datelor, 
încărcarea documentelor justificative și validarea automată, conform 
standardelor Directivei UE INSPIRE (2007/2/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului privind infrastructura pentru informații spațiale în Comunitatea 
Europeană) și prevederilor Legii nr. 103/2024 cu privire la denumirile 
geografice.  

 
42.  Datele introduse de registratori vor fi verificate automat, utilizând 

controale de conformitate și de integritate configurate în baza de date și în 
interfața QGIS, pentru a preveni erorile, duplicările și neconcordanțele 
semantice.  

 
43.  Accesul la RDG și drepturile de operare ale registratorilor sunt 

gestionate prin intermediul serviciului electronic guvernamental de autentificare 
și control al accesului (MPass), iar toate acțiunile efectuate în RDG sunt 
jurnalizate automat prin intermediul serviciului electronic guvernamental de 
jurnalizare (MLog), pentru asigurarea trasabilității și auditului operațiunilor. 

 
44.  În cazul în care cererile de înregistrare sau de modificare a 

denumirilor geografice sunt respinse de către Comisia națională pentru denumiri 
geografice, SI RDG transmite notificări automate către registratori prin 
intermediul serviciului guvernamental de notificare electronică (MNotify), 
specificând motivele respingerii și solicitând corectarea datelor. 

 
45.  Datele spațiale privind denumirile geografice aprobate sunt transferate 

către Geoportalul tematic al Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru prin 
servicii de rețea, iar metadatele aferente sunt înregistrate în Catalogul Semantic, 
asigurând interoperabilitatea cu alte sisteme guvernamentale. 
 

Capitolul VI 
MANAGEMENTUL UTILIZATORILOR ÎN CADRUL  

RDG ȘI PROCESELE DE ADMINISTRARE 
 
46. Managementul utilizatorilor în cadrul RDG presupune definirea, 

acordarea, modificarea și retragerea drepturilor de acces, în funcție de rolurile 
instituționale, de atribuțiile legale și de nivelul de autorizare a fiecărui subiect al 
raporturilor juridice. 

 
47. Drepturile de acces la RDG sunt gestionate prin intermediul serviciului 

electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass), care 
asigură autentificarea unică, controlul accesului și trasabilitatea acțiunilor 
realizate de către fiecare utilizator în sistem. 
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48. Pentru fiecare categorie de utilizator (posesor, deținător, registrator, 
furnizor, utilizator final), automat se atribuie un profil de acces corespunzător, 
stabilit în conformitate cu funcțiile și responsabilitățile definite în prezentul 
Regulament. 

49. Procesul de creare și de activare a unui cont în cadrul RDG este inițiat 
de către deținător pe baza unei cereri oficiale transmise de instituția solicitantă și 
a validării statutului legal al subiectului raporturilor juridice. 

 
50. Nivelurile de acces în cadrul RDG se stabilesc diferențiat, în 

conformitate cu rolurile instituționale, atribuțiilor legale și responsabilităților 
fiecărui subiect. 

 
51.  Modificarea drepturilor de acces se efectuează de către deținător în 

cazul unor solicitări justificate, al constatării unor abateri sau al utilizării 
neconforme ori la încetarea raporturilor contractuale sau legale cu instituția 
respectivă. 

 
52. Subiecții care accesează RDG prin contul propriu sunt responsabili 

pentru acțiunile întreprinse și au obligația de a respecta politicile de securitate ale 
sistemului, inclusiv păstrarea confidențialității autentificării, utilizarea contului 
exclusiv în scopurile permise și notificarea imediată a incidentelor de securitate 
sau acces neautorizat. 

 
53. RDG utilizează module de jurnalizare automată (MLog) care 

înregistrează toate acțiunile semnificative ale utilizatorilor (autentificări, 
modificări de date, exporturi, respingeri etc.), pentru audit, analiză și investigații 
în caz de abuz sau eroare. 

 
54. Administrarea conturilor, a drepturilor de acces și a activității 

utilizatorilor se face printr-o interfață dedicată, disponibilă doar deținătorului 
RDG, cu autentificare multiplă și securizată. 

 
55. Procesele administrative esențiale pentru gestionarea utilizatorilor 

includ: 
55.1. revizuirea activității conturilor inactive sau cu risc; 
55.2. actualizarea automată a permisiunilor în funcție de modificările 

organizaționale; 
55.3. raportarea semestrială către posesor privind utilizarea resurselor 

sistemului și dinamica utilizatorilor. 
 
56. În cazul în care se constată încălcări ale prezentului Regulament de 

către un utilizator, deținătorul are obligația de: 
56.1. a suspenda imediat accesul; 
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56.2. a investiga incidentul împreună cu instituția angajatoare (dacă este 
cazul); 

56.3. a raporta rezultatele și măsurile luate posesorului și, dacă este cazul, 
autorităților competente. 

 
57. Toți utilizatorii care accesează RDG trebuie să fie instruiți, conform 

procedurilor elaborate de către deținător și aprobate de către posesor, cu privire 
la utilizarea corectă a SI RDG, la protecția datelor, la standardele aplicabile și la 
responsabilitățile ce le revin. 

 
58. Documentația privind conturile active, nivelurile de acces, jurnalizarea 

activităților și istoricul administrativ al fiecărui utilizator este păstrată pe o durată 
de minimum 5 ani, conform cerințelor de arhivare și de audit digital. 

 
Capitolul VII 

ASIGURAREA PROTECȚIEI ȘI SECURITĂȚII 
DATELOR DIN RDG 

 
59. Accesul la RDG va fi permis utilizatorilor autorizați, autentificați prin 

intermediul serviciului guvernamental de autentificare și control al accesului 
(MPass). 

 
60. Autoritățile publice locale, instituțiile guvernamentale și alți subiecți 

relevanți vor primi drepturi de acces diferențiate, în funcție de atribuțiile lor. 
 

61. Datele înregistrate în RDG vor fi protejate prin mecanisme codificate 
și prin semnături electronice, pentru a preveni alterarea sau falsificarea acestora. 

 
62. Toate modificările efectuate în SI RDG vor fi înregistrate în jurnale 

electronice de audit, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 708/2014 
privind serviciul electronic guvernamental de jurnalizare (MLog). 

 
63. SI RDG va efectua copii de siguranță periodice ale bazei de date, în 

conformitate cu cerințele legale aplicabile. 
 

64. În cazul unor incidente de securitate sau atacuri cibernetice, SI RDG 
va dispune de mecanisme de restaurare a datelor, pentru a preveni pierderea 
informațiilor esențiale. 

 
65. Transferul de date între SI RDG și alte sisteme informaționale 

guvernamentale se vor realiza prin canale securizate, utilizând protocoale 
codificate conforme cu reglementările în vigoare. 
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66. Datele vor fi partajate conform unui mecanism aprobat. 
 

67. Pentru asigurarea protecției RDG se va aplica un sistem de detecție și 
de prevenire a intruziunilor, destinat monitorizării continue și blocării 
tentativelor de acces neautorizat. 

 
68. RDG va fi aliniat la prevederile Hotărârii Guvernului nr. 562/2025 cu 

privire la modul de realizare a obligațiilor de asigurare a securității cibernetice de 
către furnizorii de servicii în sectoarele critice, prin implementarea cerințelor și 
măsurilor tehnice, organizatorice și procedurale stabilite de către autoritățile 
competente, asigurând un nivel corespunzător de protecție a infrastructurii, a 
datelor gestionate și a serviciilor furnizate, precum și prevenirea, detectarea și 
reacția adecvată la incidentele de securitate cibernetică. 

 
69. Denumirile geografice istorice vor fi protejate împotriva modificărilor 

neautorizate, iar orice încercare de alterare fără permisiune este blocată automat 
și raportată posesorului.  

 
70. Înainte de a fi partajate cu alte sisteme informaționale, datele din RDG 

vor fi criptate, astfel încât să fie protejate împotriva accesului neautorizat. 
 

71. RDG va asigura un nivel înalt de protecție a datelor, garantând 
corectitudinea, securitatea și confidențialitatea informațiilor gestionate, conform 
cerințelor stabilite prin Legea nr. 103/2024 cu privire la denumirile geografice. 
 

Capitolul VIII 
ASIGURAREA CONTROLULUI INTERN ȘI EXTERN AL RDG 

 
72. RDG este supus unui regim dual de control: 
72.1. controlului intern, desfășurat în mod continuu de către posesor, care 

urmărește asigurarea bunei funcționări, conformității  și respectării procedurilor 
interne; 

72.2. controlului extern, care este exercitat de instituții abilitate legal și 
certificate în domeniul auditului și evaluării, în conformitate cu normele și 
standardele naționale în vigoare. 

 
73. Responsabilitatea generală privind organizarea, operarea și 

supravegherea RDG revine posesorului, care asigură funcționarea eficientă a 
registrului, cu respectarea principiilor de legalitate, transparență și securitate, iar 
delegarea către deținător se poate realiza exclusiv pentru funcțiile permise de 
lege. 
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74. În cadrul activităților de control extern, posesorul RDG este 
responsabil de stabilirea politicilor de securitate informațională și a datelor 
spațiale de pe acesta, în conformitate cu cadrul normativ, iar deținătorul 
implementează și realizează politica de securitate informațională, pentru 
asigurarea conformității cu regulile, standardele și normele generale stabilite în 
domeniul securității informaționale. 

 
75. Răspunderea pentru întreținerea, actualizarea și buna funcționare a 

RDG aparține deținătorului. Acesta este obligat să întreprindă în mod prompt 
măsurile necesare pentru remedierea oricăror neconformități identificate în urma 
controalelor, notificând în mod oficial organul de control cu privire la acțiunile 
corective întreprinse. 

 
76. În cazul apariției unor circumstanțe excepționale și a unor dificultăți 

tehnice care afectează infrastructura de suport a SI RDG, inclusiv deficiențe ale 
platformei tehnologice guvernamentale comune (MCloud), funcționalitatea 
acestuia poate fi suspendată temporar. În astfel de cazuri, subiecții RDG vor fi 
informați prin intermediul mijloacelor tehnice disponibile. 

 
77. Controlul respectării legislației privind prelucrarea datelor cu caracter 

personal în cadrul RDG este realizat exclusiv de către Centrul Național pentru 
Protecția Datelor cu Caracter Personal, în conformitate cu atribuțiile legale. 

 
78. Utilizatorii RDG care accesează sau utilizează date cu caracter 

personal sunt direct responsabili, potrivit legislației aplicabile, de protejarea 
acestora. Aceștia răspund pentru orice divulgare neautorizată, pentru orice 
transfer către terți neautorizați sau pentru utilizare în scopuri personale ori 
neconforme cu scopul declarat. 

 
79. Toți subiecții implicați în gestionarea RDG poartă răspundere 

individuală și/sau instituțională, în conformitate cu prevederile legale, pentru 
integritatea, autenticitatea și veridicitatea informațiilor gestionate în RDG, 
precum și pentru păstrarea și utilizarea corespunzătoare a informațiilor, conform 
normelor de securitate și de protecție a datelor. 



NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului resursei 

informaționale formate de sistemul informațional „Registrul denumirilor 

geografice”  

(număr unic 583/AGCC/2025) 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului resursei 

informaționale formate de sistemul informațional „Registrul denumirilor geografice”, este 

elaborat de către Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru (în continuare - AGCC). 
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul de hotărâre este elaborat în temeiul art. 22 lit. d) din Legea nr. 467/2003 cu 

privire la informatizare și la resursele informaționale de stat (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 44), cu modificările ulterioare, și al art. 4 lit. e) din Legea nr. 

103/2024 cu privire la denumirile geografice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, 

nr. 209-212, art. 301). 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv 

a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Resursa informațională, formată de sistemul informațional „Registrul denumirilor 

geografice” (în continuare – RDG), este gestionată de AGCC, aceasta se află într-o etapă de 

expertizare, atât la nivel structural, cât și funcțional. Deși acest sistem este reglementat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 100/2025 pentru aprobarea Conceptului Sistemului informațional 

„Registrul denumirilor geografice”, care stabilește cadrul general de operare, structura, 

procedurile de înregistrare și mecanismele de eliberare a datelor spațiale denumiri geografice, 

există deficiențe ce limitează eficiența sa operațională și capacitatea de a răspunde cerințelor 

moderne. 

Hotărârea Guvernului nr. 100/2025 pentru aprobarea Conceptului Sistemului 

informațional „Registrul denumirilor geografice” oferă baza normativă pentru colectarea, 

gestionarea și accesul la date spațiale. Totuși, cadrul normativ existent nu include metode 

standardizate pentru integrarea datelor spațiale cu alte registre naționale, ceea ce afectează 

interoperabilitatea și reduce accesul rapid al entităților publice la date spațiale precise și 

actualizate. Acest aspect generează întârzieri și creează dificultăți în utilizarea eficientă a 

datelor spațiale. 

În plus, mecanismul actual de înregistrare și eliberare a datelor, deși formalizat prin 

reglementările existente, nu beneficiază de proceduri optimizate pentru actualizarea și 

arhivarea datelor. Fapt ce limitează transparența și accesibilitatea datelor și împiedică 

alinierea sistemului la standardele internaționale moderne. 

Aceste lacune normative impun necesitatea unei intervenții de instituire și completare 

a cadrului de reglementare și a procedurilor operaționale pentru a asigura un sistem 

informațional geografic, aliniat la standardele internaționale, mai accesibil, eficient și 

transparent. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

Pentru eficientizarea funcționării RDG, se urmărește dezvoltarea unei soluții moderne, 

accesibile și fiabile, care să sprijine gestionarea corectă și coerentă a datelor spațiale. 

Prezentul act normativ are ca scop principal atingerea următoarelor obiective: 

• Stabilirea unui cadru de reglementare clar, coerent și bine fundamentat; 
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• Determinarea proceselor de înregistrare și actualizare a datelor; 

• Creșterea accesibilității platformei și îmbunătățirea interacțiunii cu utilizatorii; 

• Garantarea calității, consistenței și securității datelor; 

• Dezvoltarea unei infrastructuri informaționale robuste și sustenabile. 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Scopul și principalele prevederi ale Regulamentului: 

Prezentul Regulament are ca obiectiv reglementarea proceselor de înregistrare, stocare, 

actualizare și furnizare a datelor spațiale denumiri geografice. Proiectul urmărește 

standardizarea modului de gestionare a acestor denumiri și îmbunătățirea semnificativă a 

utilizării lor în documente oficiale, hărți și alte materiale de referință. 

Prevederi esențiale ale Regulamentului 

1. Stabilirea cadrului operațional pentru funcționarea resursei informaționale RDG: 

• Se elaborează un set coerent de reguli și proceduri privind înregistrarea, stocarea și 

accesarea denumirilor geografice; 

• Se specifică condițiile de acces la date spațiale pentru diferite categorii de utilizatori, 

asigurând transparență și control. 

2. Structura instituțională și responsabilitățile 

• Regulamentul delimitează clar competențele juridice, tehnice și administrative ale 

fiecărui subiect în gestionarea și utilizarea RDG. 

3. Interoperabilitate cu alte sisteme informaționale: 

• Ca parte integrantă a infrastructurii naționale de date spațiale, în conformitate cu 

Legea nr. 254/2016, RDG va permite schimbul eficient și securizat de date între autoritățile 

administrației publice, persoanele fizice și juridice. 

4. Standardizarea proceselor și formatelor de colectare a datelor: 

• Regulamentul introduce un set de standarde și proceduri unitare pentru colectarea și 

furnizarea datelor, pentru a asigura compatibilitatea și coerența acestora la nivel național; 

• Este instituit un cadru de conformitate pentru respectarea normelor tehnice și juridice 

relevante. 

5. Asigurarea protecției și securității datelor: 

• Se adoptă măsuri stricte privind integritatea, securitatea și confidențialitatea datelor, 

incluzând mecanisme de prevenire a accesului neautorizat, pierderilor sau modificărilor 

nejustificate. 

Elemente inovatoare ale Regulamentului 

1. Digitalizarea completă a proceselor de gestionare: 

• RDG adoptă o infrastructură digitală modernă care elimină treptat utilizarea 

documentelor în format fizic; 

• Este prevăzută dezvoltarea unui portal online care oferă funcționalități extinse pentru 

căutarea, vizualizarea, descărcarea și conversia denumirilor geografice. 

2. Acces extins și facilitat pentru toți utilizatorii: 

• Regulamentul promovează accesul deschis la date spațiale denumiri geografice, atât 

pentru instituțiile publice, cât și pentru sectorul privat și publicul larg; 

• Se încurajează interacțiunea dintre datele spațiale, pentru susținerea proceselor de 

analiză și decizie. 

3. Consolidarea interoperabilității instituționale: 

Consolidarea interoperabilității instituționale prin asigurarea schimbului eficient de 

date și a compatibilității între sistemele informaționale, prin implementarea standardelor 

comune, integrarea proceselor de actualizare și utilizare a datelor, precum și dezvoltarea 

mecanismelor de cooperare interinstituțională în domeniul denumirilor geografice. 

4. Păstrarea istoricului denumirilor și protecția patrimoniului toponimic 

 RDG garantează păstrarea integrală a istoricului denumirilor geografice și protejarea 

celor istorice împotriva modificărilor neautorizate și asigură conservare digitală a identității 

culturale și geografice. 
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Prin implementarea acestor prevederi și elemente inovatoare, Regulamentul contribuie 

la modernizarea și optimizarea gestionării denumirilor geografice în Republica Moldova. 

Acest demers susține o planificare teritorială eficientă, îmbunătățește accesul la date spațiale 

și aliniază cadrul național la standardele și cerințele europene și internaționale. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate 

în considerare 

Nu este aplicabil. 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Implementarea RDG va aduce numeroase avantaje sectorului public, prin centralizarea 

și digitalizarea datelor spațiale. Acesta va permite entităților publice să acceseze rapid date 

precise și actualizate, facilitând astfel procesul decizional în domenii precum: urbanismul, 

infrastructura, situațiile de urgență și gestionarea terenurilor. În plus, va reduce semnificativ 

birocrația, contribuind la o eficiență administrativă mai bună. Totuși, implementarea va 

necesita investiții inițiale în infrastructura IT și în pregătirea personalului pentru a utiliza 

sistemul nou în mod eficient.  

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Ministerul Afacerilor Externe al Regatului Norvegiei a alocat un grant în sumă de 

294000 NOK în perioada lunilor februarie - iunie 2022 pentru crearea bazei de date a 

denumirilor geografice. 

În anul 2025 pentru dezvoltare SI RDG din bugetul de stat s-a alocat 499041,6 lei pentru 

crearea modulului de înregistrare a denumirilor geografice și testarea acestuia. 

Costurile sunt justificate prin beneficiile pe termen lung, cum ar fi reducerea timpului 

și a resurselor alocate proceselor manuale, îmbunătățirea accesului la date precise. De 

asemenea, digitalizarea va reduce riscul de pierdere a datelor și va sprijini dezvoltarea 

economică prin oferirea de date spațiale actualizate pentru investitori și autorități. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Impactul asupra sectorului privat va fi unul favorabil, în special prin facilitarea 

accesului la date spațiale actualizate și de înaltă precizie. Companiile din domenii precum 

logistică, turism, transport sau planificare teritorială vor beneficia de un acces rapid și eficient 

la denumirile geografice, aspect ce va sprijini procesul decizional și planificarea proiectelor. 

În plus, standardizarea și centralizarea acestor date vor contribui la diminuarea 

riscurilor generate de erori sau neconcordanțe informaționale, oferind un grad mai mare de 

predictibilitate și reducând costurile operaționale pentru firme. Totodată, respectarea noilor 

cerințe privind utilizarea denumirilor geografice va conduce la creșterea calității și 

transparenței activităților desfășurate de actorii economici implicați. 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

Directiva INSPIRE (2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind 

infrastructura pentru informații spațiale în Comunitatea Europeană), în special Anexa A din 

documentul D2.8.I.3 „Specificații de date privind denumirile geografice – Instrucțiuni 

tehnice”, oferă cadrul necesar pentru abordarea temei denumirilor geografice, permițând 

elaborarea unei baze normative și tehnice pentru standardizarea și utilizarea coerentă a 

acestora la nivel național. 
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Directiva stabilește cerințe clare privind structura, formatul și interoperabilitatea 

datelor referitoare la denumirile geografice, contribuind astfel la armonizarea datelor spațiale 

în întreaga Uniune Europeană. Prin urmare, adoptarea măsurilor normative adecvate va 

permite alinierea legislației naționale la standardele europene, facilitând schimbul de date, 

reducerea ambiguităților și îmbunătățirea accesului la informații geografice relevante pentru 

autorități, utilizatori și cetățeni. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În conformitate cu art. 20 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, anunțul 

privind inițierea elaborării proiectului hotărârii Guvernului a fost plasat pe portalul 

www.particip.gov.md, link-ul de acces fiind:  

https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-procesului-de-

elaborare-a-proiectului-hotararii-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-resursei-

informationale-formata-de-sistemul-informational-registrul-denumirilor-geografice/14348. 

Proiectul a fost coordonat prealabil cu IP Agenția de Guvernare Electronică, în 

conformitate cu pct. 22 din Hotărârea Guvernului nr. 414/2018 privind măsurile de 

consolidare a centrelor de date în sectorul public și de raționalizare a administrării sistemelor 

informaționale de stat. 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, proiectul hotărârii Guvernului a fost plasat pentru consultări publice pe portalul 

www.particip.gov.md, precum și pe site-ul oficial a AGCC, www.agcc.gov.md, la directoriul 

Transparența decizională, secțiunea Proiecte de acte normative. 

Astfel, în conformitate cu prevederile Regulamentului Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, proiectul a fost avizat de către: Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul 

Finanțelor, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Agenția de Guvernare 

Electronică, Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică, Agenția de Stat 

pentru Proprietatea Intelectuală, Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter 

Personal și Congresul Autorităților Locale din Moldova. 

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul a fost supus expertizei anticorupție, conform art. 36 din Legea 100/2017, iar 

obiecțiile, propunerile și concluziile formulate au fost luate în considerare la definitivarea 

acestuia. 

Proiectul a fost supus expertizei juridice, conform art. 37 din Legea 100/2017, iar 

obiecțiile, propunerile și concluziile formulate au fost luate în considerare la definitivarea 

acestuia. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Nu este aplicabil. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ, se impune adoptarea 

următoarelor măsuri: stabilirea etapelor și a responsabilităților privind integrarea RDG, 

dezvoltarea unei platforme dedicate pentru gestionarea datelor, elaborarea normelor aferente 

proceselor de colectare și raportare a datelor spațiale, evaluarea periodică a performanței SI 

RDG, implicarea activă a autorităților competente și a mediului privat, pentru a facilita 

integrarea și utilizarea sistemului. Crearea și testarea platformei tehnologice pentru 

gestionarea datelor spațiale, incluzând integrarea cu alte registre și sisteme informaționale. 

Asigurarea resurselor financiare, tehnice și umane necesare pentru fiecare etapă a procesului 

de implementare. 

 

 

 

Director general  adjunct               Ștefan CRIGAN 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-procesului-de-elaborare-a-proiectului-hotararii-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-resursei-informationale-formata-de-sistemul-informational-registrul-denumirilor-geografice/14348
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-procesului-de-elaborare-a-proiectului-hotararii-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-resursei-informationale-formata-de-sistemul-informational-registrul-denumirilor-geografice/14348
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-procesului-de-elaborare-a-proiectului-hotararii-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-resursei-informationale-formata-de-sistemul-informational-registrul-denumirilor-geografice/14348


SINTEZA 

obiecțiilor, propunerilor, recomandărilor 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea  

Regulamentului resursei informaționale formate de sistemul informațional „Registrul denumirilor geografice” (număr unic 583/AGCC/2025) 

 

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare publică 

Conținutul obiecției/ propunerii 

(recomandării) 
Argumentarea autorului proiectului 

COORDONARE PREALABILĂ 

Scrisoarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru nr. 36/01-05/588 din 16.05.2025 

Agenția de Guvernare Electronică  

nr. 3007-097/7 din 22.05.2025 

Obiecțiile 

Denumirea proiectului de hotărâre urmează să fie ajustată 

în corespundere cu prevederile punctului 3 din Hotărârea 

Guvernului nr. 100/2025 pentru aprobarea Conceptului 

Sistemului informațional „Registrul denumirilor 

geografice” și anume „...va elabora și va prezenta 

Guvernului spre aprobare Regulamentul cu privire la 

modul de ținere a Registrului denumirilor geografice...”, 

obiecție aplicabilă pentru tot textul proiectul. 

Se acceptă 

 

La punctul 1, urmează a fi descris exhaustiv ce 

reglementări va prevederea Regulamentul SI RDG 

reieșind din capitolele acestuia și în conformitate cu 

prevederile literei c) alineatul (2) articolului 76 din Legea 

nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele 

informaționale de stat, după următorul model: „1. 

Regulamentul cu privire la modul de ținere a Registrului 

denumirilor geografice (în continuare - Regulament) este 

elaborat în vederea reglementării drepturilor și 

obligațiilor subiecților, publicării, partajării și 

interoperabilității datelor, modul de înregistrare, 

modificare și completare a datelor geografice precum și 

a regimului juridic de utilizare a datelor geografice în 

cadrul Sistemul informațional „Registrul denumirilor 

geografice” (în continuare – SI RDG).” 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

 

Punctul 2, se propune de completat textul „și Legii nr. 

71/2007 cu privire la registre”. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Punctele 12 și 19 urmează a fi comasate pentru a evita 

interpretarea eronată a normelor privind descrierea 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 
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subiecților participanți, iar normele aferente descrierii 

atribuțiilor subiecților din Capitolul III urmează a fi 

integrate în cadrul normelor ce reglementează drepturile 

și obligațiile. Obiecția se bazează pe caracterul ambiguu 

al prevederilor, care permit calificarea unor atribuții în 

calitate de drept, dar și de obligație. 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se acceptă 

 

AVIZARE 

Scrisoarea Cancelariei de Stat nr. 18-69-7654 din 15.07.2025 

Agenția de Guvernare Electronică  

nr. 3007 – 143 din 17.07.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se acceptă 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se acceptă 

 

Centrul Național pentru Protecția 

Datelor cu Caracter Personal 

nr. 04-01/3217/3228/2240 din 22.07.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se acceptă 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se acceptă 

 

Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare 

nr. 2025PHG - 2076 din 23.07.2025 

Obiecțiile 

În proiectul de Hotărâre:  

clauza de adoptare, în opinia Ministerului, urmează să fie 

expusă în următoarea redacție „În temeiul art. 16 alin. (3) 

din Legea nr. 71/2007 cu privire la registre (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 70-73, art. 314), 

cu modificările ulterioare, …”, întrucât aliniatul (3) din 

articolul 16 din Legea nr. 71/2007 reglementează 

competența autorității publice care a instituit registrul, de 

a aproba regulamentul cu privire la modalitatea de ținere 

a acestuia. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

(În clauza proiectul de Hotărâre) 

În proiectul de Regulament: pct. 6 și 7, propunem 

înlocuirea expresiei „autorităților publice și al altor 

entități interesate” cu „autorităților administrației publice 

centrale și locale, precum și persoanelor fizice și juridice 

de drept privat”, din raționamentul că Hotărârea 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

(pct. 6 și 7 din proiect) 
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Guvernului nr. 100/2025 pentru aprobarea Conceptului 

Sistemului informațional "Registrul denumirilor 

geografice" prevede că utilizatorii SI RDG sunt 

autoritățile administrației publice centrale și locale, 

precum și persoanele fizice și juridice de drept privat, 

pct. 15, considerăm că este necesar să fie expus în 

următoarea redacție „Deținătorul SI RDG este 

Întreprinderea de Stat Institutul de Geodezie, 

Prospecțiuni Tehnice și Cadastru „INGEOCAD” care 

este responsabilă pentru crearea, administrarea, 

controlul, mentenanța și dezvoltarea continuă a acestuia, 

asigurându-se că autoritățile administrației publice 

centrale și locale, mediul academic și mediul de afaceri, 

precum și persoanele fizice și juridice, beneficiază de 

acces la acest sistem”, din raționamentul că cercul de 

subiecți care beneficiază de acces la registrul să cuprindă 

toți utilizatorii. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

(pct. 16 din proiect) 

pct. 31, propunem completarea acestuia cu următorul text 

„cu excepția situațiilor prevăzute la art. 14 alin. (2) și (4) 

din Legea 103/2024 cu privire la denumirile geografice”, 

din motivul că alin. (2) și (4) din art. 14 reglementează 

condițiile în care denumirea geografică trebuie redactată 

și/sau într-o limbă străină. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

(pct. 30 din proiect) 

Propunerile (recomandările) 

Considerăm că este necesar de completat Capitolul III, 

Secțiunea I din Regulament cu următorul drept „să 

propună, în funcție de competențele sale, îmbunătățiri ale 

cadrului normativ cu privire la SI RDG”, deoarece 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru în calitate de 

posesor, are competențe legale privind elaborarea 

proiectelor de acte normative în domeniul infrastructurii 

naționale de date spațiale, inclusiv cele necesare pentru 

asigurarea executării actelor normative. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

(pct. 21.1 din proiect) 

În opinia Ministerului, textul Regulamentului trebuie 

completat cu dispoziții care să reglementeze procedura de 

redenumire a obiectului geografic, din raționamentul că 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

(pct. 39 din proiect) 
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pct. 10.2 și 10.5 din Hotărârea Guvernului nr. 100/2025 

pentru aprobarea Conceptului Sistemului informațional 

"Registrul denumirilor geografice" stabilește posibilitatea 

de redenumire a obiectului geografic, în această ordine de 

idei, pot fi reținute și prevederile art. 12 din Legea nr. 

103/2024 cu privire la denumirile geografice care 

enumeră cerințele pentru redenumirea obiectului 

geografic. 

În proiectul de Regulament:  

pct. 2, propunem înlocuirea noțiunii „responsabilități” cu 

noțiunea „obligații”, fiindcă Regulamentul stabilește 

drepturile și obligațiile subiecților. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

(pct. 2 din proiect) 

Agenția de Stat pentru Protecția 

Intelectuală 

nr. 1095 din 25.07.2025 

 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se acceptă 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se acceptă 

 

Congresul Autorităților Locale 

nr. 219 din 25.07.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se acceptă 

 

Propunerile (recomandările) 

În următoarele puncte din proiect: „21. Posesorul este 

împuternicit cu următoarele obligații:; 23. Deținătorul 

este împuternicit cu următoarele obligații:; 25. 

Registratorul este împuternicit cu următoarele obligații:; 

28. Furnizorii sunt împuterniciți cu următoarele 

obligații:; 30. Utilizatorii sunt împuterniciți cu 

următoarele obligații: ”textele „este împuternicit cu”, 

respectiv, „sunt împuterniciți cu” necesită a se substitui 

cu cuvântul „are”, respectiv, cuvântul „au”.  

În privința drepturilor subiecților raporturilor juridice din 

domeniul creării, administrării, mentenanței, dezvoltării 

și utilizării SI RDG – acestea se împuternicesc (prin 

proiect), iar în privința „obligațiilor” - acestea se impun 

(se pun în sarcină subiecților). 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

(pct. 20, 22, 24, 26, 28,  din proiect) 

Serviciul Tehnologia Informației și 

Securitate Cibernetică 

nr. 1.4/1198/25 din 28.07.2025 

Obiecțiile 

Se constată că, deși proiectul de hotărâre vizează 

aprobarea Regulamentului privind resursa informațională 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 
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„Registrul denumirilor geografice” și modul de ținere a 

acesteia, conținutul regulamentului (Anexa la proiect) 

include în mod predominant prevederi referitoare la 

sistemul informațional, în loc să se concentreze pe 

registrul ca resursă informațională de stat conform Legii 

nr. 71/2007 cu privire la registre.  

Registrul, în sensul Legii nr. 71/2007, reprezintă 

„totalitatea informațiilor documentate ținute în sisteme 

informaționale automatizate, organizate în conformitate 

cu cerințele stabilite și cu legea”, dar nu un sistem 

informațional astfel cum este prevăzut la pct. 5 din anexa 

proiectului. Sistemul informațional funcționează ca 

suport tehnic pentru ținerea registrului, însă nu poate 

constitui obiectul reglementării prezentului proiect.  

Această confuzie conceptuală duce la denaturarea 

scopului actului normativ. Este necesară revizuirea 

integrală a proiectului, astfel încât regulamentul să vizeze 

strict organizarea și funcționarea registrului, iar aspectele 

ce țin de infrastructura TI și funcționalitățile digitale să 

fie excluse. 

Menționăm că acestea au fost luate în 

considerare, iar proiectul a fost revizuit integral 

pentru a asigura conformitatea cu prevederile 

Legii nr.71/2007. Regulamentul vizează acum 

strict organizarea și funcționarea registrului ca 

resursă informațională de stat, iar aspectele ce țin 

de infrastructura TI și funcționalitățile digitale au 

fost excluse. 

Totodată, se vor exclude din proiect orice referiri la 

administratorul tehnic întrucât conform art. 9 din Legea 

nr. 71/2007, administratorul tehnic nu este subiect al 

raporturilor juridice privind registrele. Potrivit Hotărârii 

Guvernului nr. 414/2018 cu privire la măsurile de 

consolidare a centrelor de date în sectorul public și de 

raționalizare a administrării sistemelor informaționale de 

stat, atribuțiile administratorului tehnic au un caracter 

exclusiv tehnic, vizând administrarea tehnică a sistemelor 

informaționale, fără a fi implicat în gestionarea resurselor 

informaționale ținute pe aceste sisteme.   

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Au fost excluși subiecții care nu sunt prevăzuți 

de cadrul legal (administratorul tehnic),pe tot 

parcursul textului proiectului. 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

 

Ministerul Finanțelor 

nr. 09/2-03/359/1155 din 31.07.2025 

Obiecțiile 

1) La proiectul Hotărârii Guvernului:  

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 
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a) Denumirea proiectului „pentru aprobarea 

Regulamentului resursei informaționale și modul de 

ținere a „Registrului denumirilor geografice”” se va 

substitui cu cuvintele „pentru aprobarea Regulamentului 

cu privire respectarea prevederilor pct. 3 din Hotărârea 

Guvernului nr. 100/2025 pentru aprobarea Conceptului 

Sistemului informațional „Registrul denumirilor 

geografice”, cum la modul de ținere a Registrului 

denumirilor geografice”, întru de altfel este corect indicat 

în pct. 1 din Regulament. Modificări în acest sens vor fi 

efectuate corespunzător în pct. 1 din partea dispozitivă a 

proiectului hotărârii, în titlul Regulamentului și în titlul și 

textul Notei de fundamentare. 

Denumirea proiectului de hotărâre a fost 

ajustată  în corespundere cu prevederile punctului 

3 din Hotărârea Guvernului nr. 100/2025 pentru 

aprobarea Conceptului Sistemului informațional 

„Registrul denumirilor geografice” și anume „va 

prezenta Guvernului spre aprobare Regulamentul 

cu privire la modul de ținere a Registrului 

denumirilor geografice...”, obiecție aplicabilă 

pentru tot textul proiectul în titlul Regulamentului 

și în titlu și textul Notei de fundamentare, și 

conform coordonării prealabile a Agenția de 

Guvernare Electronică nr. 3007-097/7 din 

22.05.2025. 

 

b) Proiectul hotărârii urmează a fi redactat în contextul 

eliminării greșelilor gramaticale, de ortografie și de 

punctuație, întru respectarea prevederilor art. 54 alin. (1)  

din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

 

Propunerile (recomandările) 

2) La Regulamentul Sistemului resursei informaționale și 

modul de ținere a „Registrului denumirilor geografice” 

din anexa la proiectul Hotărârii Guvernului: - Se propune 

completarea capitolului I „DISPOZIȚII GENERALE” cu 

un punct despre noțiunile utilizate în Regulament, spre 

exemplu: „În sensul prezentului Regulament sunt 

utilizate noțiunile prevăzute de Legea nr.71/2007 cu 

privire la registre, Legea nr. 467/2003 cu privire la 

informatizare și la resursele informaționale de stat, Legea 

nr. 103/2024 cu privire la denumirile geografice și 

Hotărârea Guvernului nr. 100/2025 pentru aprobarea 

Conceptului Sistemului informațional „Registrul 

denumirilor geografice”.”. Propunerea dată este dictată 

de necesitatea acoperirii unei reglementări lipsă din 

Conceptul Sistemului informațional „Registrul 

denumirilor geografice” aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 100/2025, și în același timp oportune în 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

(pct. 10 din proiect) 
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opinia noastră și pentru Regulament, referitoare la 

respectarea prevederilor pct. 2.2 subpct. 2.2.2 din Anexa 

3 la Reglementarea tehnică „Procesele ciclului de viață al 

software-ului” RT 38370656-002:2006, aprobată prin 

Ordinul Ministerului Dezvoltării Informaționale nr. 

78/2006, care stabilește obligația existenței unei astfel de 

reglementări (legate de noțiuni) în capitolul despre 

generalități sau denumit „Dispoziții generale”. 

Ministerul Infrastructurii  

și Dezvoltării Regionale 

nr. 05-4150 din 31.07.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se acceptă 

 

Propunerile (recomandările) 

Suplimentar, pentru îmbunătățirea proiectului, propunem 

în anexă, substituirea cuvintelor „Anexa la Hotărârea 

Guvernului nr. ____/2025” cu cuvintele „Aprobat prin  

Hotărârea Guvernului nr.      din ____2025”. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

 

Ministerul Dezvoltării Economice  

și Digitalizării 

nr. 13/2-2326 din 05.08.2025 

Obiecțiile 

În proiectul Regulamentului, inclusiv la pct.5 și 9, se 

confundă noțiunile de „sistem informațional” și ”resursă 

informațională”. Menționăm că conform prevederilor 

art.2 al Legii cu privire la informatizare și la resursele 

informaționale de stat nr. 467/2003, resursă 

informațională reprezintă o totalitate de informații 

documentate în sistemele informaționale automatizate, 

organizată în conformitate cu cerințele stabilite și cu 

legislația în vigoare, iar sistem informațional reprezintă o 

totalitate de resurse și tehnologii informaționale 

interdependente, de metode și de personal, destinată 

păstrării, prelucrării și furnizării de informație. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

(pct. 5 și 9 din proiect) 

Propunerile (recomandările) 

La pct. 1 și 2 obiectul de reglementare al Regulamentului 

necesită a fi ajustat în scopul expunerii în corespundere 

cu prevederile art. 76 al Legii cu privire la informatizare 

și la resursele informaționale de stat nr. 467/2003. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

(pct. 1 și 2 din proiect) 

La pct.3 și 4 definiția Registrului denumirilor geografice 

necesită a fi ajustată în scopul expunerii în corespundere 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

(pct. 3 și 4 din proiect) 
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cu prevederile art. 3 al Legii nr.71/2007 cu privire la 

registre. 

Denumirea și prevederile Cap. II și III din proiectul 

Regulamentului, care ar trebui să menționeze subiecții 

raporturilor juridice în domeniul creării și ținerii 

registrului, precum și drepturile și obligațiile acestora, 

necesită a fi aduse în concordanță cu cadrul normativ în 

vigoare care stabilește subiecții raporturilor juridice în 

domeniul registrelor de stat, stabiliți în Cap. II din Legea 

nr.71/2007 cu privire la registre. În acest context, 

urmează a fi specificați destinatarii datelor, precum și 

drepturile și obligațiile acestora, iar subiecții precum 

administratorul tehnic și utilizatorii necesită a fi excluși. 

Totodată, menționăm că drepturile și obligațiile 

subiecților specificate în proiect în mare parte se referă la 

sistemul informațional dar nu la resursă (registru), 

respectiv, acestea necesită a fi revizuite și specificate în 

raport cu resursa informațională. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Au fost ajustate prevederile Capitolelor II și III în 

concordanță cu cadrul normativ aplicabil, în 

special cu dispozițiile Capitolului II al Legii 

nr.71/2007 cu privire la registre. 

Au fost specificați destinatarii datelor și 

drepturile și obligațiile acestora, au fost excluși 

subiecții care nu sunt prevăzuți de cadrul legal 

(administratorul tehnic și utilizatorii), iar 

drepturile și obligațiile au fost revizuite și 

raportate la resursa informațională (registru). 

EXPERTIZARE 

Scrisoarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru nr. 36/01-06/1003 din 18.08.2025 

Ministerul Justiției 

nr. 04/2-8712 din 01.09.2025  

Obiecțiile 

Cu referire la proiectul Regulamentului:  

Punctele 1 și 2 se vor comasa într-un singur punct, care 

va stabili exclusiv obiectul de reglementare al 

Regulamentului, fiind excedente formulele „este elaborat 

în vederea reglementării”, „cu modificările și 

completările ulterioare”, precum și indicarea surselor de 

publicare a actelor normative nominalizate. 

 

 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

În aceeași ordine de idei, se vor revizui punctele 3-9, 11 

și 12, conținutul cărora se va reflecta într-un singur punct, 

care va stabili succint ce reprezintă Sistemul 

informațional „Registrul denumirilor geografice”, ținând 

cont de prevederile Conceptului Sistemului informațional 

„Registrul denumirilor geografice”, aprobat prin 

Se acceptă 

Au fost operate modificări și anume: 

punctele 3–12 au fost revizuite și comasate, fiind 

reformulate în articole concise, cu eliminarea 

repetițiilor. 
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Hotărârea Guvernului nr. 100/2025 (în continuare - 

Concept). 

În același timp, a fost menținută o prevedere 

separată referitoare la protecția și securitatea 

datelor, dată fiind importanța conformării la 

legislația națională și standardele internaționale 

aplicabile în domeniu. 

La pct. 9 atenționăm că denumirea Regulamentului, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 683/2018, este 

indicată greșit și urmează a fi rectificată, prin substituirea 

cuvântului „privind” cu cuvintele „cu privire la”. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

La pct. 10 se va exclude referința la Hotărârea Guvernului 

nr. 100/2025, întrucât aceasta nu prevede careva noțiuni. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

La pct. 13.6 cuvântul „destinatarii” se va substitui cu 

cuvântul „utilizatorii”, în scopul ajustării la prevederile 

pct. 19 din Concept (observație valabilă pentru pct. 19, 

secțiunea 5 din capitolul III (pct. 28 și 29) și alte cazuri, 

în care sunt menționați destinatari). 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

La pct. 14 se va exclude enunțul „Dezvoltarea RDG, 

precum și mentenanța acestuia, vor fi finanțate din 

bugetul de stat și din alte surse financiare, conform 

legislației în vigoare.” ca fiind excedent în acest caz, 

normele similare fiind stabilite la pct. 2 din proiectul 

hotărârii. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

 

Conținutul pct. 16 se va ajusta integral prevederilor pct. 

15 din Concept.  

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

La pct. 17 se recomandă substituirea cuvintelor 

„gestionarea și administrarea” cu cuvintele „înregistrarea 

documentelor”, în scopul conformării prevederilor pct. 

16 din Concept. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

 

La pct. 18 cuvântul „includ” se va substitui cu cuvântul 

„sunt”, pentru corectitudinea redactării.  

Tot aici, remarcăm că termenul „validare” nu se regăsește 

în Concept nici în raport cu furnizorii, nici în raport cu 

alți subiecți ai sistemului (se referă și la subpct. 21.5, 

22.8, 23.1, 23.19, 24.1, pct. 41 din proiect). Prin urmare, 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 
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se va revedea utilizarea acestui termen pe tot parcursul 

textului Regulamentului. 

La pct. 19 reiterăm necesitatea substituirii cuvântului 

„Destinatarii” cu cuvântul „Utilizatorii” și conformării 

acestuia la prevederile pct. 19 din Concept. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

Conținutul subpct. 20.1 și 20.2 se va reflecta la pct. 21, ce 

ține de obligațiile posesorului. Mai mult, subpct. 20.2 

dublează prevederile subpct. 21.1. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

La subpct. 21.11 abrevierea „STISC” se va înlocui cu 

denumirea deplină a autorității, ținând cont de prevederile 

art. 54 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative, potrivit cărora exprimarea prin 

abrevieri a unor denumiri sau termeni se poate face numai 

după explicarea acestora în text, la prima folosire 

(observație valabilă pentru toate cazurile similare din 

proiect, spre exemplu, pct. 49). 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

 

 

 

 

 

Subpct. 22.1, 22.2, 22.4, 22.6 se vor atribui la pct. 23 ce 

se referă la obligațiile deținătorului. Totodată, atestăm că 

subpct. 22.4 dublează subpct. 23.22, iar subpct. 22.6 

dublează prevederile subpct. 23.4. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

În aceeași ordine de idei, se va revizui conținutul subpct. 

24.1-24.3, 24.5, care țin de obligațiile registratorului, dar 

nu drepturile acestuia. În plus, subpct. 24.1 dublează 

prevederile subpct. 25.1, subpct. 24.2 dublează subpct. 

25.2, subpct. 24.3 dublează subpct. 25.3, iar subpct. 24.5 

dublează subpct. 25.6. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

Pe lângă necesitatea revizuirii secțiunii 5 din capitolul III 

prin prisma pct. 19 din Concept, subpct. 28.2 se va 

include la pct. 29, prin care sunt stabilite obligațiile 

utilizatorilor (în proiect numiți destinatari). De asemenea, 

cuvintele „în vigoare” se vor exclude ca fiind inutile. 

Regula generală este că referințele la actele normative 

reprezintă referințe la legislația în vigoare și doar pentru 

excepțiile de la regulă se va specifica dacă este vorba 

despre legislația aplicabilă la un anumit moment (valabil 

pentru toate cazurile similare din proiect). 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 
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La pct. 30 textul „Legea 103/2024” se va substitui cu 

textul „Legea nr. 103/2024”. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

La pct. 36 se va indica și denumirea deplină a sistemelor 

informaționale nominalizate. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

De asemenea, la pct. 49 se va indica denumirea Legii nr. 

103/2024. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

Pornind de la obiecția expusă la subpct. 13.6, în 

denumirea capitolului VI și pct. 54-66, cuvântul 

„destinatarilor”, la orice formă gramaticală, se va 

substitui cu cuvântul „utilizatorilor”, la forma 

gramaticală corespunzătoare. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

Cu referire la pct. 58 și 60, atenționăm că drepturile și 

obligațiile utilizatorilor sunt reglementate la secțiunea 5 

din capitolul III, fiind injustă reiterarea acestora. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări și anume:  

Mențiunile referitoare la accesul în SI RDG au 

fost revizuite, utilizând termenul „subiecți” în loc 

de „utilizatori”, pentru a elimina orice 

ambiguitate și suprapunere cu prevederile 

Capitolului III. 

Textele respective au fost păstrate exclusiv ca 

norme tehnice privind gestionarea accesului și 

securitatea sistemului, fără reiterarea drepturilor 

și obligațiilor juridice.  

La fel, atestăm că normele capitolului VII „Regimul 

juridic de utilizare a datelor geografice în RDG” (pct. 67-

73), în principiu, dublează prevederile anterioare din 

Regulament (pct. 15, 18, 19, 21 etc.) și nu stabilesc 

reglementări noi în sensul propus. 

Se acceptă parțial, 

Au fost excluse pct. 67 și 68 care dublau 

prevederile capitolului III, restul prevederilor au 

fost păstrate, pentru a descrie modul în care vor fi 

utilizate Denumirile Geografice  

La pct. 77, 83 și 87 se va revizui referința la Hotărârea 

Guvernului nr. 100/2025, întrucât în Regulament 

urmează a fi stabilite norme concrete, care vor fi 

conforme cu prevederile Conceptului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 100/2025, fără a fi necesară 

referința expresă la acest Concept. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

Pct. 82 se va redacta corespunzător, întrucât are o formulă 

ambigue. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări  
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La pct. 94 al doilea enunț se consideră excedent și 

urmează a fi exclus. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

 

Cu titlu de remarcă generală, la numerotarea elementelor 

structurale se va ține cont de art. 52 din Legea nr. 

100/2017 cu privire la actele normative, care relevă că 

punctul este elementul structural de bază al hotărârilor 

Guvernului, iar pentru interpretare corectă și aplicare 

comodă, punctele pot fi divizate în subpuncte care se 

numerotează prin adăugarea consecutivă a cifrelor arabe, 

până la gradul de detaliere necesar (după acest model: 1., 

1.1., 1.1.1., 1.1.2., 1.1.3.), în special valabil pentru 

conținutul propus la punctele 58-60, 63, 64, 88 și 94. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări 

Totodată, conţinutul proiectului urmează a fi definitivat 

conform prevederilor art. 54 din Legea nr. 100/2017. 

Textul punctelor trebuie să aibă un caracter dispozitiv, să 

prezinte norma instituită fără explicaţii sau justificări. 

Verbele utilizate în text se vor expune la timpul prezent, 

forma afirmativă, pentru a se accentua caracterul 

imperativ al dispoziţiei respective. 

Se acceptă 

Textul proiectului a fost definitivat cu 

respectarea prevederilor art. 54 din Legea nr. 

100/2017, punctele fiind reformulate în caracter 

strict dispozitiv, fără explicații sau justificări 

suplimentare. Verbele au fost redactate la timpul 

prezent, în formă afirmativă, pentru a evidenția 

caracterul imperativ al normelor instituite.  

Totodată, conținutul a fost simplificat prin 

comasarea prevederilor redundante, clarificarea 

terminologiei și integrarea aspectelor tehnice la 

capitolele corespunzătoare. Numerotarea a fost 

revizuită și ajustată în raport cu noua structură, 

asigurând coerență și uniformitate în cuprinsul 

Regulamentului. 

Cu referire la pct. 3 din nota de fundamentare, la ultimul 

alineat cuvintele „în România” se vor exclude sau se vor 

substitui cu cuvântul „în Republica Moldova”.  

Se acceptă 

Au fost operate modificări  

Centrul Național 

Anticorupție  

(Raport de expertiză  

Nr. EHG25/10840 din 01.09.2025) 

 

Obiecțiile 

Proiectul corespunde interesului public general, deoarece 

este determinat de necesitatea unei gestiuni eficiente, 

transparente și standardizate a datelor geospațiale privind 

denumirile geografice, în scopul susținerii bunei 

 

Se acceptă 

Au fost operate modificări  
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guvernări, dezvoltării durabile și alinierii la cerințele 

europene. 

În proiect au fost identificate norme care induc confuzie 

în stabilirea procedurilor aferente exercitării atribuțiilor, 

drepturilor și obligațiilor de către subiecții responsabili de 

implementarea prevederilor regulamentului.  

- lipsa unor norme clare de procedură și riscurile 

administrative;  

- confuzia între responsabilitățile Posesorului și 

Deținătorului RDG;  

- utilizarea termenului „periodic” fără precizarea unor 

termene clare.  

Analiza detaliată a acestor aspecte este efectuată în 

compartimentul III al prezentului raport de expertiză 

anticorupție. 

Propunerile (recomandările) 

În final, recomandăm autorului reexaminarea proiectului 

prin prisma prezentului raport de expertiză anticorupție și 

eliminarea factorilor și a riscurilor de corupție 

identificați. 

 

Se acceptă 

Au fost operate modificări  

 

AVIZARE EXPERTIZARE REPETATĂ 

Scrisoarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru nr. 36/01-06/1169 din 26.09.2025 
 

Ministerul Infrastructurii  

și Dezvoltării Regionale 

29.09.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 
Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se i-a act 

 

Ministerul Finanțelor 

30.09.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 
Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 
Se i-a act 

 

Centrul Național pentru Protecția 

Datelor cu Caracter Personal 

01.10.25 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 
Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 
Se i-a act 
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Congresul Autorităților Locale 

nr. 288 din 02.10.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 
Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

În pct. 64 din proiect (Autoritățile publice locale și 

centrale utilizează datele din SI RDG pentru planificarea 

și implementarea proiectelor de dezvoltare regională, 

asigurându-se că denumirile geografice utilizate sunt 

corecte și conforme cu standardele naționale): după 

cuvintele „dezvoltare regională” se propune completarea 

cu cuvintele „sau locală”. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse în conformitate cu 

avizul Ministerului Justiției nr. 04/2-9917 din 

13.10.2025 

Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare 

02.10.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 
Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se i-a act 
 

Agenția de Stat pentru Proprietatea 

Intelectuală  

03.10.2025 

 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 
Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se i-a act 
 

Centrul Național Anticorupție  

nr. 06/2/17781 din 07.10.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Prin prezenta, cu referire la proiectul de Hotărâre a 

Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire 

la modul de ținere a Registrului denumirilor geografice 

(număr unic 583/AGCC/2025), Vă informăm că acesta a 

fost supus anterior examinării, ca urmare a demersului 

Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru nr. 36/01-

06/1003 din 18.08.2025. Rezultatele expertizei 

anticorupție au fost prezentate în Raportul de expertiză 

anticorupție nr. EHG25/10840 din 01.09.2025, remis în 

adresa Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru prin 

scrisoarea nr. 06/2/15305 din 02.09.2025, care poate fi 

vizualizată pe pagina web oficială a Centrului Național 

Anticorupție: www.cna.md. Prin urmare, ținând cont de 

Se acceptă 
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faptul că proiectul remis repetat spre expertizare nu a 

suferit modificări esențiale, în temeiul art. 28 alin. (8) din 

Legea integrității nr. 82/2017, considerăm inoportună 

efectuarea expertizei anticorupție, în mod repetat, asupra 

proiectului respectiv. 

Serviciul Tehnologia Informației și 

Securitate Cibernetică 

nr. 1.4/1586/25 din 03.10.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se acceptă 

 

Propunerile (recomandările) 

În proiectul Regulamentului se constată o inconsecvență 

terminologică. Deși obiectul reglementării îl constituie 

„Registrul denumirilor geografice” (RDG), în text se 

utilizează pe larg noțiunea de Sistem informațional 

„Registrul denumirilor geografice” (SI RDG). Or, 

Registrul reprezintă o resursă informațională cu valoare 

juridică proprie, în timp ce SI RDG constituie un sistem 

informațional destinat păstrării, prelucrării și furnizării 

informației. Astfel, în întregul text urmează să fie 

verificată fiecare referință la „SI RDG” și analizată 

justificarea utilizării acesteia: - atunci când se 

reglementează structura, regimul juridic, drepturile și 

obligațiile aferente Registrului se va utiliza termenul 

„Registrul” sau abrevierea „RDG”; - termenul „SI RDG” 

se va menționa exclusiv în prevederile care vizează 

aspecte tehnice privind sistemul informațional, și numai 

în măsura în care este absolut necesar, în caz contrar, 

referințele se vor reformula sau se vor exclude. 

Se acceptă 

Proiectul a fost ajustat în corespundere cu 

propunerile înaintate fiind introduse modificări pe 

tot parcursul textului, inclusiv în conformitate cu 

avizul MDED nr. 13/2-2932 din 09.10.2025 

Totodată, referințele la SI RDG cuprinse la pct. 14.1, pct. 

15 subpct. 15.4, pct. 15.10, pct. 15.11, pct. 15.12 și pct. 

17.6 urmează să fie eliminate întrucât aceste dispoziții 

sunt de natură conceptuală. 

Se acceptă 

Prevederile din cap III au fost revizuite și 

introduse modificări pentru a păstra doar norme 

cu caracter dispozitiv. 

Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării 

nr. 13/2-2932 din 09.10.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 
 

Se i-a act 
 

Propunerile (recomandările) 

Vă informăm despre reiterarea obiecțiilor expuse în 

avizul MDED nr. 13/2-2326 din 05.08.2025. Se constată 

Se acceptă 

Textul proiectului a fost revizuit integral în 

corespundere cu avizul MDED nr. 13/2-2326 din 
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omiterea recomandărilor conceptuale ale MDED, în acest 

context, informăm că subiectul reglementării este expus 

incorect: SI RDG, confundându-se „noțiunea de resursă 

informațională” cu noțiunea de „sistem informațional”, în 

sensul Legii nr. 467/2003 cu privire la informatizare și 

resursele informaționale de stat, drept urmare, 

Regulamentul necesită a fi revizuit integral, în scopul 

conformării acestuia cu cadrul normativ în domeniu. 

05.08.2025, și ajustat prin prisma Legii nr. 

467/2003 cu privire la informatizare și resursele 

informaționale de stat cu asigurarea clarității 

terminologice.  

Ministerul Justiției 

nr. 04/2-9917 din 13.10.2025  

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se i-a act 
 

Propunerile (recomandările) 

Se atestă că majoritatea observațiilor și propunerilor 

Ministerului Justiției, formulate urmare expertizei 

juridice prin scrisoarea cu nr. 04/2-8712 din 01.09.2025, 

au fost luate în considerare la definitivarea proiectului. 

În scopul ajustării textului Regulamentului la prevederile 

pct. 19 din Conceptul Sistemului informațional 

„Registrul denumirilor geografice”, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 100/2025, în denumirea 

secțiunii 5 din capitolul III cuvântul „destinatarii” se va 

substitui cu cuvântul „utilizatorii” (observație valabilă și 

la sub.pct. 17.18 și pct. 31). 

Se acceptă 

Au fost efectuate ajustările necesare în 

corespundere cu recomandările înaintate 

Cu referire la capitolul VII „Regimul juridic de utilizare 

a datelor geografice în RDG” (pct. 61-65), atestăm în 

mod repetat că acesta, în principiu, dublează prevederile 

anterioare din Regulament și nu stabilește reglementări 

referitoare la regimul juridic de utilizare a datelor 

geografice, din care motiv se va exclude din proiect. 

Se acceptă 

A fost exclus capitolul VII integral 

AVIZARE REPETATĂ 

Scrisoarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru nr. 36/01-05/1322 din 05.11.2025 

Ministerul Finanțelor 

11.11.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se i-a act 
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Agenția de Guvernare Electronică  

nr. 3007 – 222 din 12.11.2025 

Obiecțiile 

În limitele competențelor instituției, comunică susținerea 

proiectului cu următoarea obiecție de ordin redacțional: 

1. Pct. 68 se va actualiza în corespundere cu dispozițiile 

Hotărârii Guvernului nr. 562/2025 cu privire la modul de 

realizare a obligațiilor de asigurare a securității 

cibernetice de către furnizorii de servicii în sectoarele 

critice (în vigoare din 05.10.2025).  

Se acceptă 

 

Congresul Autorităților Locale 

nr.317 din 13.11.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

În punctele: „60. Autoritățile publice locale, instituțiile 

guvernamentale și alți actori 

relevanți vor primi drepturi de acces diferențiate în 

funcție de atribuțiile lor” și „79. Toți actorii implicați în 

gestionarea RDG – poartă răspundere individuală și/sau 

instituțională,...”, având în vedere terminologia 

proiectului, întru respectarea unității 

terminologice, considerăm necesară substituirea 

cuvintelor „actori” și „actorii” cu cuvântul 

„subiecți” și, respectiv, „subiecții”. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse. 

 

Serviciul Tehnologia Informației și 

Securitate Cibernetică 

nr. 1.4/1799/25 din 17.11.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se i-a act 

 

Centrul Național pentru Protecția Datelor 

cu Caracter Personal 

nr. 04-01/5402/5406/5412/3963 din 

18.11.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se i-a act 

 

Agenția de Stat pentru Proprietatea 

Intelectuală  

nr. 1686 din 19.11.2025 

 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se i-a act 

 

Ministerul Infrastructurii  

și Dezvoltării Regionale 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se i-a act 
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21.11.2025 Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se i-a act 

 

Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării 

13/2-3325 din 24.11.2025  

 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se i-a act 

 

Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare 

25.11.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se i-a act 

 

EXPERTIZARE 

Scrisoarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru nr. 36/01-06/1398 din 26.11.2025 

Ministerul Finanțelor 

04.12.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se i-a act 

 

Agenția de Stat pentru Proprietatea 

Intelectuală  

09.12.2025 

 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se i-a act 

 

Centrul Național Anticorupție  

nr. 06/2/22266 din 10.12.2025 

Obiecțiile 

III. Analiza detaliată a factorilor de risc și a 

riscurilor de corupție ale proiectului 

Pct.73 potrivit Regulamentului 

73. Responsabilitatea generală pentru 

organizarea, operarea și supravegherea RDG 

revine Posesorului sau, după caz, Deținătorului, 

care vor asigura funcționarea eficientă a 

registrului, în condiții de legalitate, transparență 

și securitate. 

Obiecții: 

Formularea din proiectul Regulamentului, potrivit 

căreia: „responsabilitatea generală pentru 

organizarea, 

Se acceptă 

Obiecțiile expuse au fost analizate și acceptate. 

Formularea pct. 73 a fost ajustată în conformitate 

cu prevederile art. 11 alin. (2) și (3) din Legea nr. 

71/2007, stabilind explicit responsabilitatea 

generală în sarcina Posesorului registrului și 

limitând delegarea către Deținător doar la funcțiile 

permise de lege. 
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operarea și supravegherea RDG revine Posesorului 

sau, după caz, Deținătorului” contravine art. 11 

alin. (2) și (3) din Legea nr. 71/2007 cu privire la 

registre. 

Astfel, potrivit art. 11 alin. (2) din Legea nr. 

71/2007 cu privire la registre, posesorul registrului 

este obligat: 

a) să asigure condiţiile juridice, organizatorice şi 

financiare pentru crearea şi ţinerea registrului; 

b) să organizeze crearea sistemelor informaţionale 

automatizate destinate ţinerii registrului; 

c) să asigure ţinerea registrului în conformitate cu 

regulile de ţinere a registrului; 

d) să asigure înregistrarea obiectelor supuse 

înregistrării; 

e) să asigure autenticitatea, plenitudinea şi 

integritatea datelor din registru; 

f) să asigure securitatea şi protecţia datelor din 

registru; 

g) să asigure tuturor destinatarilor acces la datele 

din registru în conformitate cu legea şi cu regulile 

de ţinerea registrelor. 

Aceste obligații, stabilite expres de lege, formează 

responsabilitatea generală pentru organizarea, 

operarea și supravegherea registrului. 

Totodată, conform art. 11 alin. (3) din aceeași lege, 

posesorul registrului poate delega o serie de funcţii 

privind ţinerea registrului deţinătorului registrului 

şi/sau registratorului, însă nu și responsabilitatea 

generală, nici atribuțiile de supraveghere, control, 

garantare a integrității și gestionării sistemului. 

În acest context, formularea „sau, după caz, 

Deținătorului” este lipsită de claritate, întrucât 

introduce o alternanță între doi subiecți de drept 

fără a preciza criteriile în baza cărora 

responsabilitatea ar reveni unuia sau altuia. 
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Ambiguitatea astfel creată poate conduce la 

interpretări discreționare și la difuzarea 

nejustificată a răspunderii instituționale, 

constituind un risc real de corupție și afectând 

transparența gestionării registrului. 

În reglementările juridice și administrative, 

precizia normei este esențială pentru delimitarea 

clară a competențelor. O formulare imprecisă 

permite apariția unor controverse privind titularul 

responsabilității și poate genera conflicte de 

competență, în special în materia supravegherii și 

controlului asupra funcționării registrului. 

Propunerile (recomandările) 

Se recomandă reconsiderarea pct. 73 din 

Regulament în sensul obiecțiilor formulate prin 

stabilirea explicită și exclusivă a responsabilității 

generale în sarcina Posesorului registrului, cu 

posibilitatea delegării către Deținător doar a 

funcțiilor permise de lege. 

Se acceptă 

Recomandările au fost integral operate în proiectul 

Regulamentului, conținutul pct. 73 a fost revizuit și 

coordonat cu autorul expertizei. 

Proiectul de hotărâre a Guvernului pentru 

aprobarea Regulamentului resursei informaționale 

formate de sistemul informațional Registrul 

denumirilor geografice (număr unic 

583/AGCC/2025), a fost elaborat de către Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru. 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în 

cadrul procesului de consultare publică a 

proiectului de către autoritățile responsabile de 

implementarea prevederilor conţinute în 

proiect/instituţiilor interesate, fapt ce denotă 

aspectul definitivat al acestuia și întrunirea 

condițiilor stabilite de prevederile art.36 al Legii 

nr.100/2017, coroborat art.28 al Legii nr.82/2017 - 

pentru efectuarea expertizei anticorupție. 

Proiectul corespunde interesului public general, 

deoarece este determinat de eficientizarea 

Se i-a act 
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administrării datelor spațiale, creșterea 

transparenței și modernizarea infrastructurii 

informaționale a statului. 

Ministerul Justiției 

nr. . 04/2-12162 din 10.12.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se i-a act 

 

Propunerile (recomandările) 

Cu referire la proiectul hotărârii Guvernului:  

Din clauza de adoptare se va exclude ca fiind 

excedent textul „art. 16 alin. (3) din Legea nr. 

71/2007 cu privire la registre (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2007, nr. 70-73, art. 314), cu 

modificările ulterioare, al”. Se va ține cont că, în 

clauza de adoptare se indică doar temeiul juridic 

concret pentru adoptarea actului normativ, 

referințele la alte norme ale actelor normative care 

nu constituie temei juridic de adoptare a actului 

normativ elaborat (nu constituie temei juridic 

pentru obiectul de reglementare al proiectului), nu 

se indică în clauza de adoptare. Formula de atestare 

a autenticității se va rectifica în partea ce ține de 

contrasemnatar. 

Se acceptă 

Recomandarea a fost acceptată și operată. Textul a 

fost exclus din clauza de adoptare, iar formula de 

atestare a autenticității a fost corectată în partea ce 

ține de contrasemnatar. 

 

La proiectul Regulamentului:  

Conținutul propus la sbp. 6.6, pct. 12, 47 și 48, 

precum și conținutul secțiunii 5 din capitolul III se 

va conforma la Structura organizațională a 

Sistemului informațional „Registrul denumirilor 

geografice” prevăzută la capitolul V din Conceptul 

Sistemului informațional „Registrul denumirilor 

geografice”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

100/2025. Astfel, întru respectarea unei 

terminologii constante, sugerăm substituirea 

cuvântului „destinatari” cu cuvântul „utilizatori”. 

Se acceptă 

Recomandarea a fost examinată și implementată. 

Terminologia a fost armonizată cu Conceptul SI 

„Registrul denumirilor geografice”, iar secțiunile 

indicate (sbp. 6.6, pct. 12, 47, 48 și secțiunea 5) au 

fost ajustate în consecință. 

Având în vedere, că în conținutul secțiunilor 

expuse la capitolul III sunt descrise drepturile și 

obligațiile subiecților Registrului denumirilor 

Se acceptă 

Denumirea capitolului III a fost modificată prin 

eliminarea termenului „atribuțiile”, întrucât 

secțiunile respective descriu drepturi și obligații. 
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geografice, se recomandă excluderea cuvântului 

„atribuțiile” din denumirea acestui capitol. 

Dat fiind faptul că, în conformitate cu pct. 8 și 9 

din proiect, posesorul și deținătorul sistemului sunt 

subiecți diferiți, la pct. 74 se vor delimita 

competențele acestora în vederea asigurării 

securității informaționale. Spre exemplu, posesorul 

SI RDG este responsabil de stabilirea politicilor de 

securitate informațională și a datelor spațiale de pe 

acesta în conformitate cu cadrul normativ, iar 

deținătorul implementează și realizează politica de 

securitate informațională pentru asigurarea 

conformității cu regulile, standardele și normele 

generale stabilite în domeniul securității 

informaționale. 

Se acceptă 

Recomandarea a fost integrată. Competențele 

Posesorului și Deținătorului au fost delimitate clar 

în pct. 74, în conformitate cu prevederile 

proiectului și cadrul normativ privind securitatea 

informațională. 

 

 

Director general adjunct          Ștefan CRIGAN 
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